ПРИКАЗ                                                                  БОЕРЫК

            ________________                  г. Казань                       № ______________

[bookmark: _Hlk148731023][image: ]О внесении изменений в график проведения диагностических работ по оценке сформированности функциональной грамотности обучающихся 8 и 9 классов общеобразовательных организаций Республики Татарстан, реализующих образовательные программы основного общего образования, утверждённый приказом Министерства образования и науки Республики Татарстан от 20.10.2023 № под-1848/23 «Об организации проведения диагностических работ по оценке сформированности функциональной грамотности обучающихся 8 и 9 классов общеобразовательных организаций Республики Татарстан» МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
МӘГАРИФ ҺӘМ ФӘН МИНИСТРЛЫГЫ

[bookmark: OLE_LINK624][bookmark: OLE_LINK625][bookmark: OLE_LINK626]На основании письма Министерства просвещения Российской Федерации от 26.10.2023 №03-1706 «О направлении дополнительной информации по мероприятиям функциональной грамотности» п р и к а з ы в а ю:

1.  Внести изменение в график проведения диагностических работ по оценке сформированности функциональной грамотности обучающихся 8 и 9 классов общеобразовательных организаций Республики Татарстан, реализующих образовательные программы основного общего образования, утверждённый приказом Министерства образования и науки Республики Татарстан от 20.10.2023 №под-1848/23 «Об организации проведения диагностических работ по оценке сформированности функциональной грамотности обучающихся 8 и 9 классов общеобразовательных организаций Республики Татарстан», изложив его новой редакции (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра образования и науки Республики Татарстан М.З.Закирову.

Министр                                                                                                             И.Г.Хадиуллин

	Утвержден
Приказом Министерства образования и науки Республики Татарстан от 20.10.2023 № под-1848/23
(в редакции приказа МОиН РТ
от_      ___2023 №___________)

График проведения диагностических работ по оценке сформированности функциональной грамотности обучающихся 8 и 9 классов общеобразовательных организаций Республики Татарстан, реализующих образовательные программы основного общего образования

	Класс
	Сроки проведения диагностических работ

	7 – 18 ноября
2023 года*
	20 ноября – 9 декабря 2023 года*
	11 – 26 декабря
2023 года*

	8 класс
	Читательская грамотность
8 класс. Диагностическая работа 2022. Вариант 2. Задания: «Гольфстрим», «Гуманитарии и технари»
	Математическая грамотность
8 класс. Диагностическая работа 2021.
Вариант 2.
Задания: «Инфузия», «Многоярусный торт»
	Естественнонаучная грамотность
8 класс. Диагностическая работа 2022.
Вариант 1.
Задания: «Агент 000», «Ветряк»

	9 класс
	Математическая грамотность
8 класс. Диагностическая работа 2021. Вариант 2. Задания: «Инфузия», «Многоярусный торт»
	Естественнонаучная грамотность
9 класс. Диагностическая работа 2022.
Вариант 2.
Задания: «Почему мы видим так, а не иначе?!», «Зелёная» энергетика
	Читательская грамотность
8 класс. Диагностическая работа 2022.
Вариант 2.
Задания: «Гольфстрим», «Гуманитарии и технари»

	*Указанные сроки включают в себя: создание мероприятий с использованием автоматизированной системы «Российская электронная школа», выполнение работ обучающимися и проверку работ
19 ноября 2023 года и 10 декабря 2023 года ресурс будет недоступен для проведения диагностических работ ввиду запланированных технических работ

image1.wmf